
Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

 
 

EDITAL Nº 002/2026 – CENTRO DE ARTES E MUSEOLOGIA 

 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO EM  DISCIPLINAS OPTATIVAS DO 1º SEMESTRE 2026 

 

O Centro de Artes e Museologia da UNESPAR, do Campus de Curitiba I – 
EMBAP/UNESPAR, considerando o contido no Edital nº 001/2026 resolve: 
 
 
Art. 1º. Tornar pública a homologação das inscrições para as Disciplinas 
Optativas dos Cursos de Graduação do Centro de Artes e Museologia do 
Campus de Curitiba I- EMBAP, para o primeiro semestre de 2026, conforme 
segue: 
 
Art. 2º. Estudantes que não comparecerem na primeira semana de aula 
poderão ter a matrícula cancelada administrativamente na disciplina e será 
chamado o próximo estudante da lista de espera.  
I- Justificativas de ausência deverão ser encaminhadas até a data da 
primeira aula. 
 

 

 

 

1- Título da Disciplina: Educação Inclusiva 

Nome do Professor(a): Sérgio Ferreira 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: Quintas das 17h às 18h40 

Sala: 209 

 

1 MÁRCIA BARBOSA SOCZEK Deferido 
2 LETÍCIA DAMS BERTOLI Deferido 
3 JOÃO VICTOR QUIBIM MORATI DE FRANÇA Deferido 
4 ANDRESSA DA SILVA MARTINS Deferido 
5 MAVI MIGUEL BOUARD Deferido 
6 STEFANY FERREIRA FIDELIS Deferido 
7 MARIANA AMORIM SINGH Deferido 
8 JENIFER CLAUDIA BARBOSA Deferido 
9 MARCELO MURILO PEREIRA DA SILVA Deferido 

10 GABRIEL AUGUSTO GONÇALVES PEREIRA Deferido 
11 SUELEN VIEIRA MACEDO Deferido 
12 MARCELA SARAH ARAUJO Deferido 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

13 THAY LIMA DOS SANTOS Deferido 
14 ISABELLA DA SILVA Deferido 
15 REBECA GOMES DA FONSECA Deferido 
16 YUN KOENIG RIBEIRO Deferido 
17 CIBELI ISABEL ANDRADE MORINIGO Deferido 
18 PAMELLA RAFAELA MANIQUE Deferido 
19 MARIA EDUARDA DE SOUZA Deferido 
20 VALENTINA DALLA ROSA TEODORO Eletiva 

 

 

 
2- Título da Disciplina: Estudos Culturais e Arte 

Nome do Professor(a): Aluisio de Almeida Andriolli 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: Terças das 17h às 18h40 

Sala: 309 

 

1 OMARI DE AGUIAR NEITZEL Eletiva 
2 LILIAN GONÇALVES DA SILVA Eletiva 
3 CAMILA MACHADO DE OLIVEIRA Deferido 
4 CAIUS JULIUS CEZAR AUGUSTUS VINICIUS LIPSKI SCHEREINER Deferido 
5 GABRIELA GUIMARAES MICHELLI Deferido 
6 EDUARDO EMILIO RICIERI Deferido 
7 JOÃO VITOR ANDERSON DE SOUZA Deferido 
8 JOÃO GUILHERME KUCZERA WISNIESKI Eletiva 
9 ISABELA BATISTA CARNEIRO LEÃO Eletiva 

10 LAURA CARVALHO LEÃO Deferido 
11 GABRIELA KINDERMANN SABADIN Eletiva 
12 STEFANY FERREIRA FIDELIS Deferido 
13 MARCELO MURILO PEREIRA DA SILVA Deferido 
14 GABRIELLY VITORIA CALEFE DIAS Deferido 
15 MARIANA MARTINS BRUNELLI Deferido 
16 GABRIELLA DE MARAFIGO KRIECK Deferido 
17 JOÃO VICTOR QUIBIM MORATI DE FRANÇA Deferido 
18 DOMINIQUE PEREIRA LOPES Eletiva 
19 ADRIANA ALVES DA SILVA Deferido 
20 LARISSA OLIVEIRA SANTANA Deferido 
21 LIRIEL DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE Eletiva 
22 PAMELLA RAFAELA MANIQUE Deferido 
23 PALOMA SANTIAGO SILVA Deferido 
24 ANE ZIMMER Deferido 
25 CAUÃ HENRIQUE DOS SANTOS SALDANHA BALDÃO Deferido 

 

 

 
 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

 

3- Título da Disciplina: Práticas Artísticas em Arte-Educação 

Nome do Professor(a): Solange Garcia Pitangueira 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: Terças das 17h às 18h40 

Sala: 312 

 

1 MARIA FERNANDA NASCIMENTO BRAGA Deferido 
2 SIMONE MARIA ANDRADE SANTOS Deferido 
3 PEDRO GABRIEL DE OLIVEIRA Deferido 
4 GABRIELY BRAGA BISPO Deferido 
5 IZABELLA COINETE MOTA Deferido 
6 OMARI DE AGUIAR NEITZEL Eletiva 
7 THAIZ ZAFALON Eletiva 
8 IASMIN PEDRO Eletiva 
9 ANNY BEATRIZ RANUCCI DA SILVA Eletiva 

10 ANA PAULA CECERE SANTANA Eletiva 
11 MARIANA AMORIM SINGH Deferido 
12 GABRIELA VITORASSO Deferido 
13 DIEGO MARSAL DAMIANI Deferido 
14 ANDRESSA DA SILVA MARTINS Deferido 
15 ISABELA CORDEIRO WEINHARDT JAZAR Eletiva 

 

 

 
4- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Gravura II 

Nome do Professor(a): Renato Torres 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: Segundas das 18h50 às 20h30 

Sala: Laboratório de Gravura 

 

1 ANDRESSA LOPES DOS SANTOS Eletiva 
2 GABRIELA KINDERMANN SABADIN Eletiva 
3 CAIUS JULIUS CEZAR AUGUSTUS VINICIUS LIPSKI SCHEREINER Deferido 
4 JULIA NASCIMENTO MENSOR Deferido 
5 YAIDIRIS TORRES ROCHE Deferido 
6 PEDRO GABRIEL DE OLIVEIRA Deferido 
7 GABRIELY BRAGA BISPO Deferido 
8 LETÍCIA DAMS BERTOLI Deferido 
9 IZABELLA COINETE MOTA Deferido 

10 JULIA VICTÓRIA CREVELIN Deferido 
11 ALLANA CAROLINE DO PRADO DIAS Deferido 
12 VICTÓRIA PEREIRA Eletiva 
13 JUDÁH MENESES GARCIA Eletiva 
14 CONRADO BIANCO RODRIGUES DE OLIVEIRA Eletiva 
15 MARIA CATARINA CARREIRO ARRAIS ERICEIRA Eletiva 
16 NIKOLLAS MAGNUN MACIEL BATTU Eletiva 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

17 LUIZA SOUZA LINK Eletiva 
18 ARIEL SILVA BORGES Deferido 
19 VITOR KARDEC DA SILVA Deferido 
20 MARIA FERNANDA NASCIMENTO BRAGA Deferido 

 

 

 

5- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Educação e Patrimônio 

Nome do Professor(a): Jackelyne Correa Veneza 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: Sexta-feira das 08h50 as 12h30 

Sala: 311 

 

1 THAYS RODRIGUES OLIVEIRA Deferido 
2 CELINE MARIA NADALINE PIAZZETTA Deferido 
3 CAMILA MACHADO DE OLIVEIRA Deferido 
4 BIANCA SILVA HARO Deferido 
5 BIANCA SPALER MARTINS SOUZA Deferido 
6 EDUARDO EMILIO RICIERI Deferido 
7 CELINA FREIRE DA SILVA Deferido 
8 BERNARDO RAFAEL GONDEK Deferido 
9 CAMILA LINHARES DE QUEIROZ FREIRE Deferido 

10 NINA GOMES DA SILVEIRA Deferido 
11 SANDRA REGINA BERNARDI PEREIRA MEDEIROS Deferido 
12 GABRIELA GUIMARAES MICHELLI Deferido 
13 JOÃO VITOR ANDERSON DE SOUZA Deferido 
14 WENDY APARECIDA LIMA DE AGUIAR Deferido 
15 THAIZ ZAFALON Eletiva 
16 LILIAN GONÇALVES DA SILVA Eletiva 
17 LAURA CARVALHO LEÃO Deferido 
18 IASMIN PEDRO Eletiva 
19 CRISTIANE APARECIDA PINHEIRO Eletiva 
20 LARISSA OLIVEIRA SANTANA Eletiva 
21 STEFANI PIETROBELLI LIMA PIRES Deferido 
22 LUARA DE OLIVEIRA PRESTES Deferido 
23 PATRICIA GUEBUR ARAUJO Deferido 
24 DARA VAN WAALWIJK VAN DOORN Deferido 
25 MARIA LUIZA DE LIMA WAGNER Deferido 
26 LETICIA MATOS DA CUNHA Deferido 
27 FERNANDA CHELUSNIAK BECKER Deferido 
28 LAURA SOUZA DO PRADO Deferido 
29 AMANDA CRISTINE PIFFAR LOCATELLI Deferido 
30 GUSTAVO MONTENARINO MARTINS Deferido 
31 IZADORA MARQUES DE MOURA Deferido 
32 RYAN RAPHAEL STREY FERREIRA Deferido 
33 CAROLINE PAIXAO DONATON Deferido 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

34 HELENA DOS SANTOS COLARES Deferido 
35 LOUHI RIGOLIN VILASBOAS Deferido 

 
 
 
6- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Antropologia I  

Nome do Professor(a): Tony Willian Boita 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: Quinta-feira das 10h50 as 12h30 

Sala: 312 

 

1 NINA GOMES DA SILVEIRA Deferido 
2 GABRIELA GUIMARAES MICHELLI Deferido 
3 BERNARDO RAFAEL GONDEK Deferido 
4 LILIAN GONÇALVES DA SILVA Eletiva 
5 EDUARDO EMILIO RICIERI Deferido 
6 JOÃO GUILHERME KUCZERA WISNIESKI Eletiva 
7 MARIANA MARTINS BRUNELLI Deferido 
8 GABRIELLY VITORIA CALEFE DIAS Deferido 
9 GABRIELLA DE MARAFIGO KRIECK Deferido 

10 ADRIANA ALVES DA SILVA Deferido 
11 MARIANA IANZEN DE ABREU Deferido 
12 ANA JULIETA VIEIRA OURIQUES Deferido 
13 ALINE MARTELOSSO FILUS Deferido 
14 LETÃ•CIA VICTORIA DALLMEIER DA SILVA Deferido 
15 LUIZA REMEZ DUVOISIN BOSTELMANN DE OLIVEIRA Deferido 
16 ANA JULIA BESCIAK Deferido 
17 CAROLINE BEATRIZ TERRA SEIFERT Deferido 
18 ADRIAN TEIXEIRA DA LUZ Eletiva 
19 GLAUCIA DOS SANTOS ABREU Eletiva 
20 LARA MONTIBELLER Deferido 

 

 

 
7- Título da Disciplina: Tópicos Especiais de em História da Arte 5 

Nome do Professor(a): Katiucya Perigo 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: Quinta-feira das 10h50 as 12h30 

Sala: 310 

 

1 SANDRA REGINA BERNARDI PEREIRA MEDEIROS Deferido 
2 IASMIN PEDRO Eletiva 
3 LORENA VITORIA NEUMANN SUCODOLSKI Eletiva 
4 BIANCA SILVA HARO Deferido 
5 BIANCA SPALER MARTINS SOUZA Deferido 
6 CELINA FREIRE DA SILVA Deferido 
7 NINA GOMES DA SILVEIRA Deferido 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

8 CAMILA MACHADO DE OLIVEIRA Deferido 
9 WENDY APARECIDA LIMA DE AGUIAR Deferido 

10 LARA ZANATTA WAZ Deferido 
11 THAIZ ZAFALON Eletiva 
12 ANNY BEATRIZ RANUCCI DA SILVA Deferido 
13 LILIAN GONÇALVES DA SILVA Eletiva 
14 RAPHAELLA PINHEIRO DOS SANTOS Deferido 
15 ALINES JOPLIN RODRIGUES Deferido 
16 YONARA DANIEL PEREIRA Deferido 
17 SAMEA CRISTINA ALMEIDA DE ARAUJO NASCIMENTO Eletiva 
18 ALINE MARTELOSSO FILUS Deferido 
19 CAROLINE BEATRIZ TERRA SEIFERT Deferido 
20 VALÉRIA FARIA DOS SANTOS TESSARI Deferido 

 
 
 
8- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Pintura 3 

Nome do Professor(a): Maria de Fátima Junqueira Pereira 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: Quinta-feira das 18h50 as 22h30 

Sala: Laboratório de Pintura 

 

1 THAIZ ZAFALON Eletiva 
2 REBECA LEMOS FERREIRA Deferido 
3 MARIANA SILVA CAMPOS Deferido 
4 VINICIUS DA SILVA FERREIRA Deferido 
5 ELOISA CARLA FENATO DA SILVA Deferido 
6 CAMILA FERREIRA SOARES Deferido 
7 GUILHERME GARCIA DOS SANTOS Deferido 
8 RAYVANE MAYRA LIMA PAVAO Deferido 
9 DANIEL BATISTA MORAIS Deferido 

10 VICTÓRIA PEREIRA Eletiva 
11 JANAINA LEATRICE MACHADO Deferido 
12 JUDÁH MENESES GARCIA Eletiva 
13 JOÃO RENATO BAIL Deferido 
14 BRENDA BIANCA NELLESSEN MUZILLI Deferido 
15 PEDRO GABRIEL DE OLIVEIRA Eletiva 

 

 

 

9- Título da Disciplina: Laboratório de Escrita 1 

Nome do Professor(a): Mário Eugênio Saretta Poglia 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: quarta-feira das 16h30  às 18h10 

Sala: 308 

 

1 ANNY BEATRIZ RANUCCI DA SILVA Deferido 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

2 SIMON PAIVA CORDEIRO Deferido 
3 BEATRIZ CATÃO GUIMARÃES Deferido 
4 OMARI DE AGUIAR NEITZEL Eletiva 
5 YASMIN VIEIRA ROCHA Deferido 
6 DANIEL BATISTA MORAIS Deferido 
7 THAIZ ZAFALON Eletiva 
8 THIAGO ALMEIDA SILVA Deferido 
9 FERNANDA TODESCHINI DE MELO Deferido 

10 ISABELA FARINHA VIEL Deferido 
 

 

10- Título da Disciplina: Laboratório de Escrita 1 

Nome do Professor(a): Mário Saretta Poglia 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: quarta-feira das 18h50 às 20h30 

Sala: 308 

 

1 CONRADO BIANCO RODRIGUES DE OLIVEIRA Eletiva 
2 LUIZA SOUZA LINK Deferido 
3 JANAINA LEATRICE MACHADO Eletiva 
4 CHAYENE KEYSE DA LUZ DE CARVALHO Deferido 
5 SARA CRISTINA DE CARVALHO Deferido 
6 KASSIANE CUNHA Deferido 
7 BEATRIZ DE OLIVEIRA BERTOLDI Deferido 
8 GABRIELA FUKUSHIMA Deferido 
9 ANA BEATRIZ PEREIRA DOS SANTOS Deferido 

10 LUCAS PINHEIRO DUTRA Deferido 
 

 

 

11- Título da Disciplina: Laboratório de Cerâmica 2 

Nome do Professor(a): Carina Maria Weidle 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: Quinta-feira das 13:40 as 17:20 

Sala: Laboratório de Modelagem 

 

1 JANAINA LEATRICE MACHADO Eletiva 
2 GÉSSICA DAYSE DA ROCHA Eletiva 
3 MARIA CATARINA CARREIRO ARRAIS ERICEIRA Eletiva 
4 THAIZ ZAFALON Eletiva 
5 JUDÁH MENESES GARCIA Eletiva 
6 REBECA LEMOS FERREIRA Deferido 
7 BEATRIZ CATÃO GUIMARÃES Deferido 
8 ANA PAULA CECERE SANTANA Eletiva 
9 NICOLAS FERNANDES DE JESUS Deferido 

10 ANDRESSA BELZ DE ARAÚJO Deferido 
11 BIANCA GABRIELA DE CASTRO COELHO Deferido 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

12 TALITA DOS SANTOS ALVES ROSSET Deferido 
13 AMANDA FREITAS CORDEIRO Deferido 
14 MARIA LAURA DEMARCHE Deferido 
15 ANA BEATRIZ PEREIRA DOS SANTOS Deferido 

 

 

 

12- Laboratório de Cerâmica 2 

Nome do Professor(a): Carina Maria Weidle 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: quarta-feira das 18h50 às 22h30 

Sala: Laboratório de Modelagem 

 

1 ELOISA CARLA FENATO DA SILVA Deferida 
2 MARIANA SANTOS MACIEL Deferida 
3 GABRIELA DA VEIGA Eletiva 
4 ANA CAROLINA STEIN PINHEIRO DA CUNHA Deferida 
5 ANA EDUARDA MACIEL TELES Eletiva 
6 BRUNO VIANA SILVERIO Eletiva 
7 YASMIN VIEIRA ROCHA Deferida 
8 NIKOLLAS MAGNUN MACIEL BATTU Deferida 
9 MAYARA DE SOUZA SILVA Deferida 

10 JANUARIO SEMCHECHEN Deferida 
11 HANYELY SILVA JESUS Deferida 
12 CAROLINE YUMI PERPETUO NISHI Deferida 
13 SARAH OSTROWSKI MARTY Deferida 
14 LUCAS PINHEIRO DUTRA Deferida 
15 LO WAI YEE WINNIE Deferida 

 

 

 

13- Título da Disciplina: Imersão em Performance 2 

Nome do Professor(a): Sarah Marques Duarte 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: Quinta-feira das 18h50  as 22h30 

Sala: Laboratório de Performance 

 

1 LIGIA DA COSTA LUZ Deferido 
2 LUCAS SOUZA MACHADO DE MORAES Deferido 
3 FABIANO MOURÃO VIEIRA Deferido 
4 MANI DE OLIVEIRA SILVA RAMOS Deferido 
5 MARIA LUIZA ASSUMPÇÃO BASTOS Deferido 
6 SARA CRISTINA DE CARVALHO Deferido 
7 ADRIAN TEIXEIRA DA LUZ Deferido 
8 MAYARA DE SOUZA SILVA Deferido 
9 MARIA FERNANDA TOTH Deferido 

10 DOMINIQUE PEREIRA LOPES Deferido 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

11 GIOVANE BIDO ARDUINO Deferido 
12 MARINA DOS SANTOS CORRÊA Deferido 
13 ROSA BUENO NECKE Deferido 
14 NICK CORDÉLIA BARCELOS MARCONDES DE BRITO Deferido 
15 CRISTIANE APARECIDA PINHEIRO Deferido 

 

 

 

14- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Arte Eletrodigital 1 
Nome do Professor(a): Jack Castro Holmer 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: Sexta-feira das 13h40 as 15h20 

Sala: Lex.Vídeo 

 

1 GUSTAVO DE OLIVEIRA MARIA Deferido 
2 ANA LÍDIA GHANI ALMEIDA Deferido 
3 JOÃO RENATO BAIL Deferido 
4 ARIEL SILVA BORGES Eletiva 
5 LUCAS CORREIA DE LIMA Eletiva 
6 BRENO DA SILVA LEITE Deferido 
7 JOÃO GUILHERME KUCZERA WISNIESKI Deferido 
8 MICHELE ROCHA DIAS CORRÊA Deferido 
9 ELLIE PAULINO DUBIELA VERPA RAMOS Deferido 

10 SONIA TEIXEIRA FRANCO DE LIMA Eletiva 
 

 

 

15- Título da Disciplina: Produção Artística Site-specific 

Nome do Professor(a): Deborah Alice Bruel Gemin 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: Quinta-feira das 18h50  as 20h30 

Sala: 210 

 

1 ISABELA BATISTA CARNEIRO LEÃO Deferido 
2 CAROLINA COSTA GARBO Deferido 
3 SIMON PAIVA CORDEIRO Deferido 
4 MARIA CATARINA CARREIRO ARRAIS ERICEIRA Eletiva 
5 YASMIN VIEIRA ROCHA Deferido 
6 ROBERTO DALMO VARALLO LIMA DE OLIVEIRA Deferido 
7 GABRIEL RODRIGO SANTOS Deferido 
8 MICHELE ROCHA DIAS CORRÊA Deferido 
9 ANA PAULA DOS SANTOS CARNEIRO Deferido 

10 RAPHAELA LOPES RAMOS Deferido 
11 ROSA BUENO NECKE Deferido 
12 MAYARA DE SOUZA SILVA Deferido 
13 HELOISA LOPES DE OLIVEIRA CARVALHO Deferido 
14 ADRIAN TEIXEIRA DA LUZ Deferido 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

 

16- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Arte Eletrodigital 3 

Nome do Professor(a): Ana Paula Bellenzier 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: quarta-feira das 18h50 às 22h30 

 

Sala: Laboratório de Pintura 

1 SIMON PAIVA CORDEIRO Deferido 
2 ANA PAULA CECERE SANTANA Deferido 
3 THAIZ ZAFALON Deferido 
4 LUCAS SOUZA MACHADO DE MORAES Deferido 
5 GUSTAVO DE OLIVEIRA MARIA Deferido 
6 FABIANO MOURÃO VIEIRA Deferido 
7 LAURA CARVALHO LEÃO Deferido 
8 DANIEL BATISTA MORAIS Deferido 
9 GABRIELA KINDERMANN SABADIN Deferido 

10 ISABELA BATISTA CARNEIRO LEÃO Deferido 
11 KASSIANE CUNHA Deferido 
12 LO WAI YEE WINNIE Deferido 

 

 

 

17- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Artes Visuais 2 

Nome do Professor(a): Lilian Hollanda Gassen 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: terça-feira das 18h50 as 21h40 

Sala: Laboratório Modelagem 

 

1 MANI DE OLIVEIRA SILVA RAMOS Deferido 
2 SARAH CRYSTINE POZZO AVON Deferido 
3 JOÃO GUILHERME KUCZERA WISNIESKI Deferido 
4 BRUNO VIANA SILVERIO Eletiva 
5 GABRIELA DA VEIGA Eletiva 
6 ANNY BEATRIZ RANUCCI DA SILVA Deferido 
7 MARIANA SILVA CAMPOS Deferido 
8 CONRADO BIANCO RODRIGUES DE OLIVEIRA Eletiva 
9 RAYVANE MAYRA LIMA PAVAO Deferido 

10 IASMIN PEDRO Eletiva 
11 MARIA LUIZA ASSUMPÇÃO BASTOS Deferido 
12 THAIZ ZAFALON Eletiva 

 

 

 

18- Título da Disciplina: Serigrafia 

Nome do Professor(a): Cyntia Werner 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: quinta-feira das 13h40 as 17h20 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

Sala: Laboratório de Gravura e Lex.Foto 

 

1 RAYVANE MAYRA LIMA PAVAO Deferido 
2 CAMILA FERREIRA SOARES Deferido 
3 GUILHERME GARCIA DOS SANTOS Deferido 
4 NIKOLLAS MAGNUN MACIEL BATTU Deferido 
5 LUIZA SOUZA LINK Deferido 
6 MARIA LUIZA ASSUMPÇÃO BASTOS Deferido 
7 RENATA DO NASCIMENTO HENNING Eletiva 
8 VITOR KARDEC DA SILVA Eletiva 
9 ARIEL SILVA BORGES Eletiva 

10 DANIEL BATISTA MORAIS Deferido 
11 JOÃO GUILHERME KUCZERA WISNIESKI Deferido 
12 GÉSSICA DAYSE DA ROCHA Eletiva 
13 KAUAN GAPSKI BARROS Deferido 
14 ANA THYSA SCHNEIDER JAMAS Deferido 
15 MARIANA SANTOS MACIEL Deferido 

 

 

 

19- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Artes Visuais 3 

Nome do Professor(a): Milena Costa de Souza 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: quarta-feira das 13h40 as 17h20 

Sala: Lab Desenho (sala 210) 

 

1 KAUAN GAPSKI BARROS Deferido 
2 ANA THYSA SCHNEIDER JAMAS Deferido 
3 ANA CAROLINA STEIN PINHEIRO DA CUNHA Deferido 
4 ISABELA BATISTA CARNEIRO LEÃO Deferido 
5 LARA ZANATTA WAZ Deferido 
6 YASMIN VIEIRA ROCHA Deferido 
7 GABRIELA KINDERMANN SABADIN Deferido 
8 MARIANA SILVA CAMPOS Deferido 
9 MARIANA SANTOS MACIEL Deferido 

10 MARIA LUIZA ASSUMPÇÃO BASTOS Deferido 
11 REBECA LEMOS FERREIRA Deferido 
12 CAMILA FERREIRA SOARES Deferido 
13 RAYVANE MAYRA LIMA PAVAO Deferido 
14 OMARI DE AGUIAR NEITZEL Eletiva 
15 JANAINA LEATRICE MACHADO Eletiva 

 

 

20- Título da Disciplina: Observatório da Produção Local 1 

Nome do Professor(a): Isadora Buzo Mattiolli 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: sexta-feira das 16h30 as 18h10 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

Sala: 312 

 

1 BEATRIZ CATÃO GUIMARÃES Deferido 
2 ANA EDUARDA MACIEL TELES Deferido 
3 LARA ZANATTA WAZ Deferido 
4 REBECA LEMOS FERREIRA Deferido 
5 LAURA CARVALHO LEÃO Deferido 
6 WENDY APARECIDA LIMA DE AGUIAR Deferido 
7 GÉSSICA DAYSE DA ROCHA Deferido 
8 KAUAN GAPSKI BARROS Deferido 
9 ANA THYSA SCHNEIDER JAMAS Deferido 

10 IASMIN PEDRO Deferido 
11 MARIA CATARINA CARREIRO ARRAIS ERICEIRA Deferido 
12 ISABELA BATISTA CARNEIRO LEÃO Deferido 
13 GABRIELA KINDERMANN SABADIN Deferido 
14 MARIANA SILVA CAMPOS Deferido 
15 GUSTAVO DE OLIVEIRA MARIA Deferido 

 

 

 

21- Título da Disciplina: Estudos Avançados em Artes Visuais 4 

Nome do Professor(a): Fábio Jabur de Noronha 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: Quinta-feira das 18h50  as 22h30 

Sala: 308 

 

1 BRUNO VIANA SILVERIO Eletiva 
2 YASMIN VIEIRA ROCHA Deferido 
3 GUSTAVO DE OLIVEIRA MARIA Deferido 
4 ANA PAULA CECERE SANTANA Eletiva 
5 VICTÓRIA PEREIRA Eletiva 
6 ANA THYSA SCHNEIDER JAMAS Deferido 
7 ROGER COVATTI STANKIEVICZ Deferido 
8 CHAYENE KEYSE DA LUZ DE CARVALHO Deferido 
9 ANA PAULA DOS SANTOS CARNEIRO Deferido 

10 LO WAI YEE WINNIE Deferido 
 

 

 

22- Título da Disciplina: Estudos Avançados em Artes Visuais 4 

Nome do Professor(a): Fábio Jabur de Noronha 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: quinta-feira das 13h40 as 17h20 

Sala: 308 

 

1 ANA LÍDIA GHANI ALMEIDA Deferido 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

2 ISABELA BATISTA CARNEIRO LEÃO Deferido 
3 GABRIELA KINDERMANN SABADIN Deferido 
4 JULIA VICTÓRIA CREVELIN Eletiva 
5 LUIZA SOUZA LINK Deferido 
6 KAUAN GAPSKI BARROS Deferido 
7 SAMUEL LOPES DE OLIVEIRA Deferido 
8 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA WEBER Deferido 

 

 

 

23- Título da Disciplina: Produção Artística em Fotografia 4 

Nome do Professor(a): Bruno Oliveira Alves 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: quarta-feira das 13h40 as 16h30 

Sala: Lex. Foto e 209 

 

1 CAROLINA COSTA GARBO Deferido 
2 CELINA FREIRE DA SILVA Deferido 
3 PEDRO GABRIEL DE OLIVEIRA Eletiva 
4 MARIA LUIZA ASSUMPÇÃO BASTOS Deferido 
5 LUIZA SOUZA LINK Deferido 
6 LILIAN GONÇALVES DA SILVA Deferido 
7 MAVI MIGUEL BOUARD Eletiva 
8 ANDRESSA BELZ DE ARAÚJO Deferido 
9 HANYELY SILVA JESUS Deferido 

10 ANA JULIA BESCIAK Deferido 
 

 

 

24- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Conservação e Restauro 2 

Nome do Professor(a): Allan Sostenis Hanke 

Dia e Horário que a Disciplina será Ministrada: quarta-feira das 18h50 às 20h30 

Sala: 312 

 

1 BRENO DA SILVA LEITE Deferido 
2 ANDRESSA LOPES DOS SANTOS Deferido 
3 BIANCA SILVA HARO Deferido 
4 CELINA FREIRE DA SILVA Deferido 
5 SANDRA REGINA BERNARDI PEREIRA MEDEIROS Deferido 
6 JOÃO GUILHERME KUCZERA WISNIESKI Deferido 
7 BIANCA SPALER MARTINS SOUZA Deferido 
8 NINA GOMES DA SILVEIRA Deferido 
9 CAMILA MACHADO DE OLIVEIRA Deferido 

10 EDUARDO EMILIO RICIERI Deferido 
11 CONRADO BIANCO RODRIGUES DE OLIVEIRA Deferido 
12 GABRIELA GUIMARAES MICHELLI Deferido 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

13 MARIA FERNANDA TOTH Deferido 
14 CRISTIANE APARECIDA PINHEIRO Deferido 
15 JENIFER CLAUDIA BARBOSA Eletiva 
16 ALINES JOPLIN RODRIGUES Deferido 
17 AMANDA FREITAS CORDEIRO Eletiva 
18 FERNANDA TODESCHINI DE MELO Deferido 
19 HELOISA LOPES DE OLIVEIRA CARVALHO Deferido 
20 ANA BEATRIZ PEREIRA DOS SANTOS Deferido 

 

 

 

 

Art. 3º. Publique-se imediatamente nesta https://embap.curitiba1.unespar.edu.br, para 

conhecimento de todos os interessados. 

 
 
 

Curitiba, 06 de março de 2025. 
 
 

 

 
                                            Profª. Drª. Keila Kern 

Diretora do Centro de Artes e Museologia  
Portaria nº1516/2025 - Reitoria/UNESPAR 

Campus Curitiba I/EMBAP 
 

 

 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

